
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE 

DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 

DELL’OVEST TICINO 

Via B. Gambaro n. 47 – 28068 Romentino 
Tel . 0321 869921 - Fax 0321 869950 

P.I. / C.F. 01622460036 - e-

mail:protocollo.cisaovesticino@cert.ruparpiemonte.it 

 
Originale  

 
DETERMINAZIONE  

AREA  SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI  - SETTORE EX CISA 
N. 473 DEL 30/12/2022  

OGGETTO: 
Conferma di aggiudicazione del Servizio a Il Margin e Cooperativa Sociale, come da 
precedente determina n. 223/2022           
 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO-ASSISTENZI ALI - SETTORE EX 

CISA 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 51 del 

14/10/2021 sono state definite le linee di indirizzo relative all’appalto 

dei servizi socio-educativo, assistenziale e sanitario a favore di disabili 

frequentanti i centri diurni STH gestiti dal Consorzio intercomunale 

per la gestione dei servizi socio-assistenziali dell’Ovest Ticino di 

Galliate, Trecate e Recetto per il triennio 2022/2024, approvando 

altresì la bozza di progetto di servizio;  

  
 con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 57 del 

09.11.2021 è stata, inoltre, approvata la relazione progettuale 

dell’appalto e il relativo quadro economico; 

 

RICHIAMATE le determine n. 334 del 29/10/2021 e n. 346 del 10/11/2021 con cui 

si è dato avvio, ai sensi dell’art. 23 comma 14 del D. Lgs. 18.04.2016 

n. 50 alla procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi 

tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara; 

 

la determina n. 02 del 04/01/2022 con la quale si revocava in 

autotutela la determina a contrarre n. 334/2021 e n. 346/2021 ai 

sensi dell’art. 21 quinques della legge 241/90 per sopravvenuti motivi 



di pubblico interesse ovvero di nuova valutazione dell’interesse 

pubblico originario; 

 

RICHIAMATA, altresì, la determina n. 11 del 18/01/2022 con la quale è stato dato 

avvio alla procedura di affidamento dei servizi socio-educativi, 

assistenziale e sanitario a favore di disabili frequentanti i centri diurni 

STH, gestiti dal Consorzio, di Galliate, Trecate e Recetto, approvando, 

i nuovi atti previsti dall'art. 23 del D.lgs. 18.04.2016 n.50 e ss.mm.ii, 

per il periodo 01/05/2022-30/04/2025; 

 

PRESO ATTO  che in forza dell’accordo approvato con deliberazione dell’Assemblea 

consortile n. 3 del 02/07/2020 è stato possibile affidare la gara di cui 

trattasi alla SUA – Provincia di Novara, secondo quanto previsto dal 

Codice dei Contratti approvato con D. Lsv. 18 aprile 2016 n. 50 e 

s.m.i., la redazione del bando, del disciplinare, della modulistica di 

gara, nonché di tutte le operazioni necessarie per individuare il nuovo 

gestore per l’appalto in questione, nonché di tutti gli adempimenti 

connessi e conseguenti, ivi comprese la nomina della Commissione 

giudicatrice e le pubblicazioni di legge; 

 

VISTO il valore globale presunto di gestione, relativo all’intera durata 

dell’appalto (01/05/2022–30/04/2025), stimato in € 1.694.721,06 

oltre IVA 5% pari ad euro 84.736,05 oltre oneri per la sicurezza pari 

ad € 2.100, per il triennio, oltre a IVA;  

 

ESAMINATI gli atti relativi al fascicolo di gara inviati dalla SUA – Provincia di 

Novara, prot. della Provincia n. 13452 del 23/05/2022; 

 

VISTO il verbale di gara della Commissione giudicatrice da cui risultava 

prima nella graduatoria provvisoria di gara la Cooperativa Sociale Scs 

Il Margine di Torino, con sede legale a Torino, Corso Trapani, 25 – 

10141 – Torino (TO) – P.IVA. 02430520011, avendo ottenuto un 

punteggio per l’offerta tecnica pari a 54,48 e per l’offerta economica 

un punteggio pari a 30, per un totale di 84,48 punti;  

 

PRESO ATTO   della regolarità degli atti e del procedimento seguito; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 223 del 15/06/2022 si è 

provveduto ad approvare, i verbali di gara e la relativa graduatoria 

finale predisposti dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Novara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione del servizio 

socio-educativo, assistenziale e sanitario a favore dei soggetti disabili 

frequentanti i centri diurni del Consorzio Intercomunale per la 

gestione dei servizi socio assistenziali dell’Ovest Ticino di Galliate, 

Trecate e Recetto – Periodo – 01/05/2022- 30/04/2025 – CIG 

9077057067; 



 
CONSIDERATO, che con successiva determinazione n. 231 del 22/06/2022, è stata 

integrata la precedente determinazione n. 223, disponendo che la 

consegna del servizio prevista per il 1° luglio, avvenisse in via 

d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del d- Lgs. 50/2016 e dell’art. 

8, comma 2 del D.L- 76/2020, per consentire il controllo della 

documentazione di gara ed effettuare i passaggi gestionali tra i 

diversi gestori, dando atto che  l’aggiudicazione sarebbe divenuta 

efficace a seguito del completamento della verifica del possesso dei 

requisiti prescritti in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del d.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

di aver provveduto alla verifica presso gli enti competenti delle 

dichiarazioni rese dalla Cooperativa Sociale Scs Il Margine di Torino, 

con sede legale a Torino, Corso Trapani, 25 – 10141 – Torino (TO) – 

P.IVA. 02430520011, ovvero (Casellario Giudiziale, Certificazione 

Carichi pendenti, visura camerale, Durc); 

 

di aver provveduto all’acquisizione, prima dell’avvio del servizio, della 

polizza fideiussoria rimodulata nell’importo e delle polizze 

assicurative di copertura dei servizi, oltre della documentazione 

tecnica richiesta dal bando di gara; 

 

di avere rideterminato con successivo atto la prenotazione degli 

impegni di spesa assunti con la determinazione n. 98 del 25.03.2022, 

secondo l’offerta presentata in sede di gara e successivamente 

approvata;  

 

di avere dato atto che ai sensi dell’art. 32 del Dl.gs. 50/2016 e s.m.i. 

ed in particolare il comma 7, l’aggiudicazione sarebbe divenuta 

efficace dopo l’acquisizione delle verifiche per i certificati sopra 

indicati; 

 
TENUTO CONTO  che, sulla base dell’offerta presentata in sede di gara, il contratto per 

l’affidamento del servizio del servizio socio-educativo, assistenziale e 

sanitario a favore dei soggetti disabili si prevedeva il pagamento di un 

corrispettivo pari all’offerta presentata dalla Cooperativa Sociale Il 

Margine precisamente pari ad un importo complessivo per il triennio 

pari ad euro 1.5760.090,58, al netto dell’IVA; 

 

VISTO il ricorso presentato da Universiis Società Cooperativa Sociale, del 

27/06/2022, registro generale 765/2022, contro il Consorzio 

Intercomunale per la Gestione dei servizi Socio Assistenziali 

dell’Ovest Ticino e la Provincia di Novara, con il quale si chiedeva 

l’annullamento previa sospensione dell’efficacia della determina di 

aggiudicazione n. 223 del 15/06/2022 con cui il Consorzio 



Intercomunale per la gestione dei servizi Socio-Assistenziali dell’Ovest 

Ticino, disponeva l’aggiudicazione del servizio e il relativo avvio con 

decorrenza 01/07/2022; 

 

VISTO l’avviso del 17 giugno 2022, con cui la Stazione Unica appaltante della 

Provincia di Novara ha dato atto dell’avvenuta aggiudicazione del 

servizio; 

 

VISTA la nota ns. prot. n. 6218 del 23 giugno 2022 con cui veniva 

comunicato a Universiis la determina di aggiudicazione n. 223; 

 

PRESO ATTO che Universiis Società Cooperativa Sociale si è rivolta al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Piemonte, Sez. II, chiedendo la 

sospensione dei provvedimenti impugnati e a fronte di motivi 

aggiuntivi, di disporre l’inefficacia del contratto qualora sottoscritto 

ed il subentro nell’esecuzione del servizio; 

 

VISTA l’ordinanza n. 897/2022, espressa dal Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Piemonte, Sez. II, in data 28/09/2022, acquisita al ns. 

protocollo al nr. 9022 del 30/09/2022, nella quale sospende 

l’aggiudicazione impugnata e ordina alla stazione appaltante di 

effettuare la verifica del rispetto dei minimi salariali, fissando per la 

trattazione della causa nel merito la pubblica udienza l’08/03/2023; 

 

RICHIAMATA la ns. comunicazione, prot. 9591 del 18/10/2022, allegata alla 

presente determinazione alla lettera “A”, con cui si chiedevano a Il 

Margine Cooperativa Sociale s.c.s., specifiche tecniche ed 

economiche al fine di poter fornire puntuali risposte secondo quanto 

disposto dall’ordinanza; 

 

RECEPITA la nota esplicativa, ns. prot. 10171 del 07/11/2022, allegata alla 

presente determinazione alla lettera “B”, con cui Il Margine 

Cooperativa sociale s.c.s. dava riscontro ai quesiti posti in merito alla 

congruità e rispetto dei minimi salariali ex. Art. 95 c. 10, D. Lgs. 

50/2016, fornendo precisazioni sulle voci connesse ai c.d. “minimi 

salariali retributivi”, nel rispetto delle tabelle ministeriali del C.C.N.L. 

delle cooperative sociali vigente, oltre a documentate spiegazioni di 

dettaglio in merito ad alcune voci particolarmente significative, 

come: 

l’IRAP, (voce 14 della tabella del costo del lavoro) che in Piemonte 

gode di un’aliquota agevolata;  

percentuale aziendale di assenteismo che, essendo più bassa rispetto 

al valore medio indicato sul tabellare, consente all’azienda di 

utilizzare un divisore di calcolo per il costo orario più vantaggioso; 

tasso INAIL, (voce 8 della tabella del costo del lavoro) che, per 

l’azienda, è stata calcolata per le figure professionali impiegate 



nell’appalto con un’aliquota del 1,07 per mille, anziché del 3 per 

mille, prevista da INAIL, in base al tasso di infortuni aziendale; 

 

CONSIDERATO esaustivo e congruo il costo del personale e i dettagli tecnici ed 

economici delle spiegazioni fornite da Il Margine, il Consorzio 

Intercomunale per i servizi sociali dell’Ovest Ticino, conferma 

l’aggiudicazione del servizio di che trattasi, come già indicato nella 

determinazione n. 223/2022;  

 

VISTO    il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

VISTO    il d.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO    lo Statuto Consortile; 

 

VISTO    il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO     il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

 
DETERMINA 

 
1) Di ritenere congruo il costo del personale fornito da Il Margine sull’appalto dei servizi socio 

educativi ed assistenziali dei centri diurni di Galliate, Trecate e Recetto, a fronte della nota 

esplicativa, ns. prot. 10171 del 07/11/2022, allegata alla lettera “B” della presente 

determinazione, con cui è stato dato riscontro in merito alla congruità e al rispetto dei 

minimi salariali ex. Art. 95 c. 10, D. Lgs. 50/2016; 

 

2) Di confermare, pertanto, il provvedimento di aggiudicazione del servizio di che trattasi, 

come già indicato nella determinazione n. 223/2022;  

 

3) Di dare comunicazione del presente atto amministrativo, tramite posta elettronica 

certificata, ai soggetti interessati, ovvero: Universiis Società Cooperativa Sociale,  Il Margine 

Cooperativa sociale s.c.s., Provincia di Novara, Studio Brugnoletti & Associati, Studio Avv. 

Prof. Paolo Scaparone; 

 

4) oltre che di pubblicare il provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e nella sezione 

trasparenza del sito internet: www.cisaovesticino.it. 

 
 

 
                                                                                                   

     Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                  Dott.ssa Valentina Bertone 
 

 

 



 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
C.I.S.A. Ovest Ticino, lì 30/12/2022 
 

Per il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Carlo Gusberti 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio per 15 
giorni consecutivi dal 30/12/2022 al 14/01/2023. 
 
 
Romentino, lì 30/12/2022 
 

 
Il Segretario Comunale 
Dott. Agostino Carmeni 

 
 


